[image: image1.png]

Республика Карелия
муниципальное образование

СОРТАВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «24» ноября 2017 года
                                          № 100
«Об утверждении Положения о Комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и

надлежащего технического обслуживания»
            В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации  проведения осмотров зданий, сооружений, в целях оценки их  технического состояния и надлежащего технического обслуживания, в соответствии с  частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, администрация Сортавальского городского поселения

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Комиссии  по проведению осмотров зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой   информации и на официальном сайте администрации Сортавальского городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сортавальского

городского поселения                                                                                     С.В. Крупин
Приложение № 1

к постановлению администрации

Сортавальского городского поселения
№ 100 от «24» ноября 2017 г.

Положение

о Комиссии по  проведению осмотров зданий, сооружений в целях оценки их  технического состояния и надлежащего технического обслуживания

1. Общие положения
1.1. Комиссия по проведению осмотров зданий, сооружений (далее – Комиссия) создана для организации и проведения работ, связанных с  проведением осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и в своей деятельности руководствуется действующим федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
2. Полномочия  Комиссии
2.1. К полномочиям Комиссии относятся:

1) организация и  проведение осмотров зданий, сооружений в целях оценки их  технического состояния и надлежащего технического обслуживания;

2) уведомление лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооружений, о проведении осмотров зданий, сооружений;

3) составление актов осмотра зданий, сооружений в целях оценки их  технического состояния и надлежащего технического обслуживания;

4) подготовка проектов рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.

2.2. Комиссия в целях осуществления возложенных на нее полномочий вправе:

1)  выносить предложения о принятии либо изменении муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность Комиссии и вопросы, относящиеся к ее ведению.

2) запрашивать у территориальных подразделений федеральных служб, органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, организаций, независимо от форм собственности необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию.

3) вести переписку по вопросам, относящимся к ее компетенции.
3. Порядок деятельности Комиссии
3.1. Комиссия осуществляет осмотр зданий, сооружений, проводимых по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, а также заседаний Комиссии, проводимых в случае необходимости обсуждения вопросов, касающихся ее функционирования, подготовки рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.

3.2. Работу Комиссии организует председатель Комиссии - Руководитель МУ «Архитектура и градостроительство г. Сортавала».

В состав комиссии входят:

1. Представитель юридического отдела администрации Сортавальского городского поселения.

2. Представитель муниципального учреждения «Архитектура и градостроительство   г. Сортавала».

3. Представитель муниципального учреждения «Городское хозяйство».

4. Представитель обслуживающей компании (по согласованию).

5. Представитель государственного санитарного надзора (по согласованию).

6. Представитель органов государственного пожарного надзора (по согласованию).

3.3. Дата и время осмотра зданий, сооружений, заседаний Комиссии определяются председателем Комиссии.

Осмотр зданий, сооружений должен быть проведен Комиссией в течение 30 (тридцати) дней с момента регистрации в администрации Сортавальского городского поселения заявления физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, за исключением случаев поступления заявлений о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы их разрушения, при которых осмотр зданий, сооружений проводится в течение 24 часов с момента регистрации таких заявлений.

3.4. Уведомление лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооружений, членов Комиссии о дате и времени проведения осмотров зданий, сооружений осуществляет председатель Комиссии посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.

3.5. Комиссия правомочна на принятие решений при участии в проведении осмотров зданий, сооружений, заседаний более половины от установленного числа ее членов.

3.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосом от числа участвующих в проведении осмотров зданий, сооружений, заседаний членов Комиссии. При равенстве голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

Решения Комиссии оформляются в виде рекомендаций, подписанными всеми присутствующими на нем членами Комиссии.

3.7. В случае соответствия технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации Комиссия в течение 10 (десяти) дней с момента осмотра зданий, сооружений направляет акт в администрацию Сортавальского городского поселения для дальнейшего направления акта заявителю.

3.8. В случае выявления несоответствия технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации Комиссия в течение 10 (десяти) дней с момента осмотра готовит рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений  и направляет их в администрацию Сортавальского городского поселения с приложением акта осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания.